
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 

 

SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA 
Responsabile del Procedimento:   

Servizio: SPORTELLO ATTIVITA'PRODUTTIVE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 154  del  11-04-23 

 
OGGETTO: Regime di aiuti in conto servizi di cui al Regolamento (UE) n. 2022/2472), 

approvato dalla Regione Sardegna con Deliberazione G.R. n. 10/57 del 

16.03.2023, validato e registrato dalla Commissione Europea con il numero di 

caso SA.106807, in favore delle imprese agricole per la partecipazione alla 

Mostra Regionale dei Bovini delle Razze da Carne del Libro Genealogico 

ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023. Approvazione graduatoria e 

determinazione aiuti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.05.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2022/2024; 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.05.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione triennio 2022/2024; 

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01.06.22 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) armonizzato per il triennio 2022/2024 ai sensi 

dell'art.169 del D.Lgs.267/2000. Parte contabile; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione; 

Visti: 

- Il decreto sindacale n. 11 del 01/04/2021, con il quale il dott. Antonio Ara è stato 

nominato a ricoprire l’incarico di Segretario Generale titolare della segreteria 

convenzionata tra i comuni di Ozieri (capo convenzione) e Ittireddu; 

- il decreto sindacale n. 15 del 29 dicembre 2022, con il quale, nelle more della revisione 

della macrostruttura dell’ente, è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim, con 

riferimento a tutti i settori dell’ente al Segretario Generale, dott. Antonio Ara; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 27.12.2022, con cui si è stabilito, in 
ultimo, di confermare le misure organizzative temporanee, stabilite con le deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2021, n. 89 del 29.06.2021, n. 187 del 30.12.2021 e n. 25 
del 29.03.2022, n. 41 del 28.03.2023, nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente 
e comunque entro il 31.12.2023, prevedendo l’attribuzione delle competenze dirigenziali ai 
responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa nell'ambito degli uffici ad essi affidati; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 129 del 30/03/2022 di delega di funzioni 

dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa, nelle 

more della revisione della macrostruttura dell’ente e comunque non oltre il 31.12.2023, 

fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive organizzative di cui alla 

Registro Particolare. N. 13  
 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 154  del  11-04-23 
Pag. 2 

 

deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 27.12.2022, con cui si è stabilito di 

confermare le misure organizzative temporanee, stabilite con precedenti deliberazioni 

della Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2021, n. 89 del 29.06.2021 e n. 187 del 30.12.2021 e 

n. 25 del 29.03.2022, n. 41 del 28.03.2023; 

Atteso che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 

Determinazione n. 129 del 30/03/2023, le competenze dirigenziali sono delegate al Rag. 

Rosario Sgarangella Responsabile del Servizio Suape, Commercio e Promozione Turistica; 

Vista la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs. n° 33 del 14/03/2013, così come integrato e 

modificato dal D.lgs. n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs. n° 39 del 14/03/2013, relativamente al 

contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né per il Responsabile di 

Servizio;  

Visto il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 1 del 09/01/2013; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 07.03.2023 con la quale si è preso 

atto che è stata inserita nel programma delle manifestazioni fieristiche zootecniche che si 

svolgono in Sardegna anche la Mostra zootecnica da svolgersi ad Ozieri dal 15 al 16 aprile 2023 

avente il seguente programma: 

- 10’ Mostra Regionale Bovini Razze Charolaise e Limousine 
- Rassegna delle Razze bovini da carne della Sardegna 
- Rassegna Agro Alimentare 
- Mostra Regionale dei Formaggi “Casu 2023” 
- Esposizione macchine e attrezzature agricole 
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 23.03.2023 con la quale sono 
state adottate direttive per l’avvio del Regime di aiuti in conto servizi approvato dalla Regione 
Sardegna con Deliberazione di Giunta Regionale con Deliberazione n. 10/57 del 16.03.2023, di 
cui al Regolamento (UE) n. 2022/2472, validato e registrato dalla Commissione Europea con il 
numero di caso SA.106807, in favore delle imprese agricole per la partecipazione alla 
Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata Mostra Regionale dei Bovini delle Razze da 
Carne del Libro Genealogico ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023;  
 
Visto l’avviso pubblico prot. n. 8328 del 29.03.2023 per la raccolta delle domande di 
concessione degli aiuti in conto servizi di cui al Regolamento (UE) n. 2022/2472, approvato 
dalla Regione Sardegna con Deliberazione di Giunta Regionale con Deliberazione n. 10/57 del 
16.03.2023, validato e registrato dalla Commissione Europea con il numero di caso SA.106807, 
per le imprese agricole con sede in Sardegna che intendono partecipare alla Manifestazione 
Fieristica Zootecnica denominata Mostra Regionale dei Bovini delle Razze da Carne del Libro 
Genealogico ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023;  
 
Ritenuto quindi di approvare la graduatoria degli ammessi fra le imprese agricole che hanno 
presentato domanda di concessione degli aiuti in conto servizi per la partecipazione alla 
Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata Mostra Regionale dei Bovini delle Razze da 
Carne del Libro Genealogico ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023, di cui all’avviso 
pubblico prot. n. 8328 del 29.03.2023; 
 
Esaminate le domande pervenute entro i termini previsti da bando e ritenuto che siano da 
considerare tutte ammissibili;  



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 154  del  11-04-23 
Pag. 3 

 

 
Accertato che sulla base della somma stanziata di euro 33.333,00 sono ritenuti ammissibili n. 
15 imprese e che quindi l’equivalente sovvenzione lorda dell’aiuto viene determinata in euro 
2.222,20 per ciascuna impresa beneficiaria; 
 
Dato atto che la concessione degli aiuti in conto servizi alle imprese selezionate sarà disposta 
con successivo provvedimento, a seguito dell’adempimento degli obblighi di registrazione e 
trasmissione delle informazioni relative agli aiuti tramite registro SIAN, nonché previo 
svolgimento delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti (obblighi di verifica 
relativi agli aiuti di stato e obblighi di verifica relativi agli aiuti illegali oggetto di decisione di 
recupero – Visura aiuti e Visura Deggendorf) mediante la procedura informatica disponibile sul 
Registro nazionale aiuti ai sensi dell’art.52 della Legge 24/12/2012, n°234 e ss..mm.ii; 
 
Visto l’articolo 163 del D.lgs. n.267/2000, che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio e 
considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere assunti mensilmente, per 
ciascun intervento impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme 
complessivamente previste nell’ultimo bilancio assestato, salvo le spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento non è prevista l’assunzione di impegni di spesa in 
quanto con separate determinazioni sono assunti gli impegni relativamente alle spese attinenti 
i servizi riferiti al regime di aiuti per un complessivo di € 33.333,00 con imputazione sul 
Cap.3630/61 del bilancio 2023 del Comune di Ozieri di cui ai fondi trasferiti dalla Regione 
Sardegna, cosi come da Determinazione n. 241-6291 del 31.03.2023 dell’Assessorato 
Regionale all’Agricoltura; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni citate in premessa, la graduatoria delle imprese 
agricole ammesse ad ottenere aiuti in conto servizi per la partecipazione alla 
Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata Mostra Regionale dei Bovini delle 
Razze da Carne del Libro Genealogico ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023, 
di cui al Regolamento (UE) n. 2022/2472, approvato dalla Regione Sardegna con 
Deliberazione di Giunta Regionale con Deliberazione n. 10/57 del 16.03.2023, validato 
e registrato dalla Commissione Europea con il numero di caso SA.106807 e Giunta 
Comunale n. 31 del 23.03.2023 di cui all’avviso pubblico prot. n. 8328 del 29.03.2023, 
secondo l’elenco allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di confermare che gli aiuti sono concessi in conto servizi per la partecipazione alla 
Manifestazione Fieristica Zootecnica denominata Mostra Regionale dei Bovini delle 
Razze da Carne del Libro Genealogico ANACLI prevista ad Ozieri il 15 e 16 aprile 2023, 
ai sensi del Regolamento (UE) n. 2022/2472; 

3. Di dare atto che sulla base della somma stanziata di euro 33.333,00 e considerate n. 15  
domande ammissibili, l’equivalente sovvenzione lorda dell’aiuto viene determinata in 
euro 2.222,20 per ciascuna impresa beneficiaria; 

4. Di dare atto che la concessione degli aiuti in conto servizi individuali alle imprese 
selezionate sarà disposta con successivo provvedimento, a seguito dell’adempimento 
degli obblighi di registrazione e trasmissione delle informazioni relative agli aiuti 
tramite registro SIAN, nonché previo svolgimento delle verifiche propedeutiche alla 
concessione degli aiuti (obblighi di verifica relativi agli aiuti di stato e obblighi di 
verifica relativi agli aiuti illegali oggetto di decisione di recupero – Visura aiuti e Visura 
Deggendorf) mediante la procedura informatica disponibile sul Registro Nazionale 
Aiuti ai sensi dell’art.52 della Legge 24/12/2012, n°234 e ss..mm.ii; 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 154  del  11-04-23 
Pag. 4 

 

5. Di pubblicare i dati relativi agli aiuti nella Sezione Bandi di Concorso, Amministrazione 
Trasparente del sito internet del Comune di Ozieri, oltre alla pubblicazione all’albo 
pretorio del Comune della presente determinazione; 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento non è prevista l’assunzione di impegni 
di spesa in quanto con separate determinazioni sono assunti gli impegni relativamente 
alle spese attinenti i servizi riferiti al regime di aiuti per un complessivo di € 33.333,00 
con imputazione sul Cap.3630/61 del bilancio 2023 del Comune di Ozieri di cui ai fondi 
trasferiti dalla Regione Sardegna, cosi come da Determinazione n. 241-6291 del 
31.03.2023 dell’Assessorato Regionale all’Agricoltura. 

 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 

3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 

inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  

formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Sgarangella Rossano 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 

signor_  Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 

all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 

 Sgarangella Rossano 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 

 


